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Úvod

Požadavky na snižování výrobních časů se objevují ve všech oblastech výrobních strojů.

Tento trend se odrazil také v požadavcích při výrobě na obráběcích strojích. Z pohledu

strojíren, které provozují těžké obráběcí stroje, je tento požadavek mimo jiné realizován

pomocí zkracování ustavovacích časů obrobků v pracovním prostoru stroje. Ustavování

obrobků s hmotností v řádu stovek kilogramů se provádí pomocí speciální přípravků

a vyrovnávacích plechů, kdy se jedná o časově náročnou činnost a výsledek ustavení je

závislý na schopnostech operátora stroje. Tento aktuální stav reflektovalo Výzkumné

centru pro strojírenskou výrobní techniku a technologii ve své činnosti a v rámci

evropského projektu Intefix (Collaboratice Project FP7-609306 – Inteligent fixtures for

the manufacturing of low rigidity components) byl vyvinut automatický vyrovnávací

systém sloužící pro vyrovnání obrobku v pracovním prostoru obráběcího stroje. Pro

celkové vyrovnání obráběného dílce jsou použity polohovací jednotky v podobě

vertikálních pohybových os, pomocí kterých je možné vyrovnat obrobek do požadované

roviny. Ovládání celé sady zajišťuje speciální software, který pracuje s informacemi

z řídícího systému stroje a pomocí informací z obrobkové sondy umožňuje analyzovat

aktuální stav ustavení obrobku a pomocí pokynů pro polohovací jednotky realizuje

požadované vyrovnání.

Koncept polohovací jednotky spolu s ovládacím softwarem byl testován a byla

zhodnocena využitelnost zařízení ve výrobě. V tomto pohledu je vyžadován další vývoj

systému automatického vyrovnání obrobku, a to především z pohledu polohovací

jednotky. Hlavní nevýhodou současné polohovací jednotky je potřeba připojení

k externímu hydraulickému agregátu. Tento požadavek má za následek fakt, že

hydraulické hadice se vyskytují v pracovním prostoru obráběcího stroje, kdy tlak

v hadicích se pohybuje na hodnotě až 500 bar. Hadice zároveň musí odolávat prostředí

s odletujícími rozžhavenými třískami a pohybu obsluhy stroje. Aktuální stav polohovací

jednotky je tudíž nevyhovující.

Dalším nedostatkem polohovací jednotky je aktuální únosnost, která je stanovena

maximální možnou hmotností obrobku 500 kg. Aby byla šíře využití systému vyrovnání

větší, bylo by potřeba rozšířit aplikační pole i pro obrobky s hmotností až v řádu

jednotek tun.

Vstupem do této práce jsou poznatky a konstrukční celky navržené v projektu

Intefix, kdy motivací práce je navýšit užitnou hodnotu určitých částí systému.
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Cíl práce

Z průběhu testování systému pro automatické vyrovnání obrobku plynou požadavky pro

pokračující vývoj. Tato práce se zaměřuje na optimalizace polohovací jednotky použité

pro fyzické provedení vyrovnání obrobku. Jedná se o optimalizace, které si kladou za cíl

zjednodušit provoz jednotky z pohledu obsluhy a dále navrhnout úpravy jednotky, které

povedou k navýšení aplikačního pole celého systému automatického vyrovnání obrobku.

Po nastavení jednotky do požadované polohy je jednotka zpevněna pomocí upínačů

umístěných na lineárním vedení jednotky. Zpevnění je realizováno přívodem

hydraulického média o tlaku 500 bar, takže každou polohovací jednotku je potřeba

připojit pomocí vysokotlakých hadic k tomuto agregátu. Tento stav je bezpečnostně

nevyhovující a vzhledem k mohutnosti hadic je uvedení polohovací jednotky do provozu

z pohledu obsluhy náročné. Cílem práce je situaci vyřešit návrhem nezávislého systému

hydraulického zpevnění pro aktuální koncept jednotky, který odstraní závislost na

externím hydraulickém agregátu a bude implementovatelný s minimálními úpravami do

zástavby jednotky. Jednotka tak bude vyžadovat připojení pouze k datovému

a elektrickému vedení.

Aplikační pole systému automatického vyrovnání obrobku je v současné době

omezeno parametry jednotky, a to především z pohledu únosnosti. Únosnost současného

konceptu jednotky je dána maximální dovolenou hmotností obrobku 500 kg. Tento stav

omezuje použití systému vyrovnání pro obrobky s vyšší hmotností, přestože se jedná

o aplikaci, která představuje určitý potenciál. Pro tyto aplikace je potřeba navýšit

únosnost jednotky. V práci bude navržen koncept navýšení únosnosti včetně

experimentálního ověření na reálném zařízení.

Rešerše si klade za úkol vytvořit přehled možnosti provedení zmíněných úprav, na

základě kterých budou představeny varianty řešení mechanismu nezávislého

hydraulického zpevnění. Bude vybrána optimální varianta a toto řešení bude

implementováno do konstrukce aktuálního konceptu polohovací jednotky.

Dále bude proveden návrh konceptu navýšení kapacity polohovací jednotky.

Vlastnosti navrženého konceptu budou testovány na experimentálním zařízení, které bude

realizováno a zprovozněno. Díky tomuto zařízení bude možné testovat vlastnosti

provedeného návrhu na reálném konceptu.

Tato vylepšení mohou být dále využita k navržení nové konstrukce polohovací

jednotky, která bude disponovat navýšenými užitnými vlastnostmi.
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1 Současný stav polohovací jednotky

Schéma současného konceptu polohovací jednotky používané v systému automatického

vyrovnání obrobku je zobrazeno na obr. 1. Polohovací jednotka je vertikální pohybovou

osou s elektrickým servopohonem. Servopohon se skládá ze servomotoru, šnekové

převodovky a kuličkového šroubu s maticí. Jednotka obsahuje cylindrické vedení

s upínači pro potřeby zpevnění. Poloha je odměřována pomocí přímého odměřování. [1]

Jednotka je po dosažení žádané polohy zpevněna pro potřeby vytvoření tuhé

podpory obrobku. K tomuto účelu obsahuje jednotka dvojici upínačů, které jsou součástí

cylindrického lineárního vedení. Pro zpevnění je potřeba přivést z externího agregátu

hydraulické médium o tlaku 500 bar. Pohled na konstrukci jednotky je zobrazen

na obr. 2. [1]

Upínač

Vedení Kuličkový šroub

Přímé odměřování Převodovka

Kuličková matice

Servomotor

Vedení s upínačem

Přívod hydrauliky

Servomotor

Moduly I/O

Obr. 1: Současný koncept polohovací jednotky (pozn. popisek vložen autorem) [1]

Obr. 2: Konstrukce současného konceptu polohovací jednotky (pozn. popisek vložen autorem) [1]
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2 Zpevnění polohy pístnic lineárních hydromotorů

Jedná se o téma, které souvisí se zpevňováním polohovací jednotky i navýšením

únosnosti. Pro návrh mechanismu nezávislého zpevnění je potřeba zhodnotit současný

koncept upínače v kontextu používaných principů, aby bylo možné stanovit správný

přístup k řešení. Z pohledu navýšení únosnosti je potřeba analyzovat, jakými způsoby lze

navýšit únosnost jednotky ve zpevněném stavu.

Pokud je lineární hydromotor používán pro polohování mezi krajními polohami

s požadavkem na udržení nastavené polohy, je nevhodné, aby poloha vysunuté pístnice

byla zajištěna pouze hydraulicky, například použitím hydraulického zámku. Hydraulická

kapalina pod pístem s modulem pružnosti až 150krát nižším než ocel pak funguje jako

pružina a při změně externího zatížení dochází k nežádoucímu pohybu pístnice. Proto se

využívají různé aretační prvky (upínače), které se nasouvají na pístnici a jsou připojeny

k rámu. Tato zařízení mohou být založena na mechanickém i hydraulickém principu

a vždy aretují (zpevňují) pístnici v nastavené poloze takovým způsobem, že silový tok

není uzavírán přes hydraulickou kapalinu pod pístem hydromotoru, ale je veden pouze

přes mechanické prvky aretačního zařízení přímo do rámu. Aretační prvky jsou zpravidla

ocelové, a tudíž disponují modulem pružnosti 150krát vyšším než hydraulická kapalina.

Tímto způsobem je možné udržet nastavenou polohu vysunutého hydromotoru i v případě

proměnlivého vnějšího zatížení.

Existují dvě základní myšlenky, jak lze k aretaci pístnice lineárního hydromotoru

přistoupit. Prvním způsobem je aretace, která se uvolňuje přivedením energie

a v normálním stavu je pístnice upnuta. Druhým způsobem je aretace, při které dojde ke

zpevnění pístnice přivedením energie a v normálním stavu pístnice upnuta není.

Vlastnosti a detailnější popis jednotlivých přístupů je uveden v následujících kapitolách.


[…]


hydromotoru.

Tyto vlastnosti potvrzují i naměřené hodnoty úchylek zobrazené na obr. 65

a obr. 66. Opakovatelnost elektrické osy se ukazuje jako lepší než hydraulické osy. To je

pravděpodobně způsobeno tím, že při polohování hydraulickou osou dochází ke sčítání

chyb přímého odměřování a oscilací kolem žádané polohy. Oscilace kolem žádané polohy

je náhodným jevem na rozdíl od chyby přímého odměřování, které je na základě dat

𝐴 = 𝑚𝑎𝑥[�̅�𝑖 + 2. 𝑠𝑖] − 𝑚𝑎𝑥[�̅�𝑖 + 2. 𝑠𝑖] [𝑚𝑚] (7.6)

85

Ústav výrobních strojů a zařízení

z elektrické osy pravděpodobně dějem částečně opakovatelným. V tom případě by bylo

možné zavést korekce pro odstranění chyby přímého odměřování.

Na základě těchto poznatků lze dojít k závěru, že hlavní překážkou k vyšší přesnosti

polohování může být přímé odměřování, které nedodává do regulace správné hodnoty

o aktuální poloze. Aktuální poloha je odměřována přímo v polohovaném místě, díky

čemuž lze předpokládat, že s rostoucí přesností snímače by měla růst i přesnost

polohování.

Dalším úkolem pro přesnější stanovení vlastností jednotlivých konceptů by bylo

testování při funkci pod větším zatížením a s přesnější měřící metodikou, například

v podobě interferometrie. Pro zhodnocení základního stavu aktuátoru je ale provedené

měření postačující.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout optimalizace polohovací jednotky používané

v systému automatického vyrovnání obrobku. Současný koncept jednotky vyžaduje pro

funkci zpevnění připojení k externímu vysokotlakému hydraulickému agregátu

a disponuje únosností 500 kg. Úkolem bylo odstranit závislost současného konceptu

jednotky na externím hydraulickém agregátu pro potřeby dalšího testování celého

systému a připravit podkladovou studii pro navýšení únosnosti jednotky.

V rešerši je řešena problematika zpevnění pístnic lineárních hydromotorů, kdy stejné

principy lze použít pro zpevnění polohovací jednotky. Z těchto možností byly

analyzovány vlastnosti aktuálního systému zpevnění jednotky pro potřeby návrhu

systému nezávislého hydraulického zpevnění a navýšení únosnosti jednotky.

Dále bylo zpracováno téma miniaturizace hydraulického agregátu, jakožto cesta pro

realizaci mechanismu nezávislého hydraulického zpevnění v rámci zástavby polohovací

jednotky. Byly zpracovány používané principy, které by k danému účelu byly využitelné.

Z pohledu navýšení únosnosti jednotky byla zpracována kapitola s přehledem

mechanismů využitelných pro realizaci lineárního zdvihu.

Na základě přehledu a znalostí získaných při zpracovávání rešerše byly zpracovány

varianty řešení mechanismu nezávislého hydraulického zpevnění a byla vybrána

optimální varianta. Byl zpracován konstrukční návrh vybrané varianty v podobě

implementace do současného konceptu polohovací jednotky s požadavkem minimálních

konstrukčních úprav jednotky. Provedly se kontrolní výpočty a byl navržen řídící

algoritmus.

Dalším úkolem bylo provedení návrhu navýšení kapacity jednotky. Na základě

rešerše mechanismů lineárního zdvihu byly provedeny dva návrhy optimalizace

mechanismu. Pro zhodnocení jednotlivých návrhů bylo rozhodnuto, že testování reálných

vlastností proběhne na experimentálním zařízení, které umožní získat závěry a poznatky

pro potřeby nové konstrukce polohovací jednotky s navýšenou únosností. Byl zpracován

návrh experimentálního zařízení, proběhla jeho výroba a montáž. Součástí práce bylo

zprovoznění zařízení pomocí PLC a testování polohovacích vlastností.

V diplomové práci se podařilo navrhnout systém nezávislého zpevnění pro současný

koncept polohovací jednotky tak, že jsou nutné jen minimální konstrukční úpravy

jednotky. Pro provoz optimalizované polohovací jednotky postačuje připojení datového

a elektrického vedení, kdy již není potřeba připojení k externímu vysokotlakému
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hydraulickému agregátu. S realizací této úpravy je spojeno zjednodušení provozu

jednotky a tím celého systému automatického vyrovnání obrobku pro potřeby dalšího

vývoje.

Dále se podařilo provést návrhy řešení navýšení únosnosti jednotky a bylo

realizováno experimentální zařízení, které umožní testování jednotlivých návrhů.

Zařízení bylo zprovozněno a proběhlo měření přesnosti polohování navržených řešení.

Závěry z provedeného experimentu jsou shrnuty v tab. 3.

Další vývoj polohovací jednotky vyžaduje rozhodnutí, jakým směrem je vhodné se

z pohledu volby návrhu navýšení únosnosti vydat. Pro provedení tohoto rozhodnutí je

potřeba realizovat další testy na experimentálním zařízení, a to především v reálném

provozu. Z tohoto testování by mělo vyjít najevo vhodné řešení. Následně bude možné

provést nový konstrukční návrh celé polohovací jednotky, která bude disponovat

navýšenou únosností a bude obsahovat mechanismus nezávislého hydraulického

zpevnění. Zmíněné kroky mohou navázat na tuto diplomovou práci.

Únosnost Přesnost Počet servomotorů

Původní jednotka 500 kg ± 0,011 mm 1

Systém hydraulického
nadlehčování

1 500 kg ± 0,011 mm 2

Elektro-hydraulický
aktuátor

1 500 kg ± 0,015 mm 1

Tab. 3: Porovnání výsledků podkladové studie pro navýšení únosnosti jednotky

Vlastnosti
Zařízení
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