POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor DP: BC. MICHAL RYTÍŘ

Název DP: NÁVRH NEZÁVISLÉHO HYDRAULICKÉHO ZPEVNĚNÍ A NAVÝŠENÍ KAPACITY POLOHOVACÍ JEDNOTKY

Oponent DP: ING. DAVID VÁCLAV

▪ Posudek oponenta:

▪ *přístup studenta k řešené problematice*

Řešení diplomové práce vyžadovalo respektování okrajových podmínek zadání a to především z důvodu na navázání na již v minulosti řešený projekt. Zadáním je tedy implementace zlepšení do stávající konstrukce, což i v běžné praxi znamená další omezení a to především v zástavbovém prostoru celku, který měl být vzhledem k charakteru použití logicky zachován. Autor si jasně okrajové podmínky vymezil a na nich postavil úvodní rešerši možných přístupů k řešení, ze kterých zvolil dle mého názoru správnou variantu pro další rozpracování.

▪ *zvolený postup řešení*

První část práce je věnována technické rešerši možných řešení, ze které jsou definovány varianty s výhodami a nevýhodami. Je provedeno rozhodnutí s ohledem na okrajové podmínky zadání. Zvolená varianta využívá tzv. „nakupovaných“ komponent standardizovaných řad a to především díky důkladné rešerši v úvodu. Vzhledem k charakteru produktu je toto žádoucí a autor se vydává správnou cestou.

▪ *dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití*

Výsledky odpovídají zadání a rád bych velmi zásadně vyzdvihl realizaci funkčního vzorku na základě dosažených výsledků, který potvrzuje správnost teoretických úvah, volby varianty, výpočtů a průvodní výkresové dokumentace. Při hodnocení práce mne zajímal i dopad výsledků na produkt jako takový a jeho praktické využití. Diplomant v úvodu stručně popisuje motivaci k prováděné inovaci, poté se již věnuje řešení. Praktický přínos výsledků je zřejmý a lze prohlásit, že bez autonomního hydraulického zpevnění je nasazení v běžné výrobě obtížně představitelné. Pro posouzení praktického využití produktu mi v práci chybí srovnání s konvenčním příkladem upínání a to jak s ohledem na parametry (únosnost, rozsahy, aj), tak pohled ekonomický. Je však nutné uvést, že zmíněné porovnání nebylo součástí zadání.

▪ *grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce*

Práce je v tomto ohledu na vysoké úrovni. 3D vizualizace jsou čitelné a opatřeny vysvětlujícími odkazy. Příložená výkresová dokumentace splňuje požadavky běžné praxe a lze je pokládat za více než dostačující pro případnou reálnou výrobu dílů. Pro větší přiblížení motivace k provedení inovace případným čtenářům bych doporučil přiložení fotografií nasazení upínky v testovacím provozu v rámci projektu Intefix, ze kterého zadání vychází.

- *připomínky k diplomové práci*
Nemám připomínek. Pokud ano, uvádím u jednotlivých bodů.

- *otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby*
1. Dokážete porovnat konvenční přístup upínání a vyrovnávání obrobků VS postup s využitím polohovací jednotky
2. Lze definovat hlavní přínosy použití polohovací jednotky s implementovanou inovací autonomního zpevnění v běžném provozu ?
3. Pro jaký typ výroby by jste polohovací jednotku po inovaci doporučil ? (sériová, kusová, opakovaná ?)

- *závěrečné hodnocení*
Autor nevynechal žádný z požadavků zadání a vyrovnal se s okrajovými podmínkami. Je potřeba vyzdvihnout, že typ zadání tlačil autora k prokázání znalostí jednak v mechanické konstrukci, ale také hydrauliky a elektronického řízení a to včetně návrhu HMI obrazovky. Znovu bych rád zmínil „vedlejší“ výsledek práce a to je funkční vzorek.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

19.8.2019

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

TGS nástroje stroje technologické služby s.r.o.

david.vaclav@tgs.cz

+420724444048

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor DP: BC. MICHAL RYTÍŘ

Název DP: NÁVRH NEZÁVISLÉHO HYDRAULICKÉHO ZPEVNĚNÍ A NAVÝŠENÍ KAPACITY POLOHOVACÍ JEDNOTKY

Oponent DP: ING. DAVID VÁCLAV

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat¹:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

19.8.2019

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.